

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN TAM BÌNH**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 989 /QĐ-UBND

Tam Bình, ngày 16 tháng 5 năm 2016

**QUYẾT ĐỊNH**

**Ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai thi hành  
Bộ luật Dân sự trên địa bàn huyện Tam Bình**

**CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN**

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương, ngày 19 tháng 6 năm 2015;  
Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật, ngày 20 tháng 6 năm 2012;  
Căn cứ Quyết định 1024/QĐ-UBND, ngày 05 tháng 5 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức tổ chức triển khai thi hành Bộ luật Dân sự trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long;  
Xét Tờ trình số 102/TTr-PTP, ngày 11 tháng 5 năm 2016 của Trưởng phòng Tư pháp huyện,

**QUYẾT ĐỊNH:**

**Điều 1.** Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tổ chức triển khai thi hành Bộ luật Dân sự trên địa bàn huyện Tam Bình.

**Điều 2.** Giao Trưởng phòng Tư pháp chịu trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tổ chức, triển khai thực hiện theo đúng nội dung Kế hoạch.

**Điều 3.** Chánh Văn phòng HĐND- UBND huyện, Trưởng phòng Tư pháp, Thủ trưởng các ban ngành, đoàn thể huyện và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký. *[Signature]*

Nơi nhận: *[Signature]*

- Như Điều 3;
- Sở Tư pháp (Phòng PBGDPL);
- TT.HU, HĐND huyện;
- CT, PCT.UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- NC Khối Nội chính;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



*[Signature]*  
**Lê Ngọc Đức**

**KẾ HOẠCH**

**Triển khai thi hành luật Bộ luật Dân sự trên địa bàn huyện Tam Bình**

*(Ban hành kèm theo Quyết định số 989 /QĐ-UBND ngày 16/5/2016  
của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Tam bình)*

Thực hiện Quyết định số 1024/QĐ-UBND, ngày 05/5/2016 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Bộ luật Dân sự. Để triển khai, quán triệt kịp thời trong cán bộ, công chức, viên chức và ra ngoài nhân dân Bộ luật Dân sự đồng bộ, thống nhất và hiệu quả, Ủy ban nhân dân huyện Tam Bình xây dựng Kế hoạch triển khai thi hành Bộ luật Dân sự trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Xác định cụ thể các nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm cũng như cơ chế phối hợp của các ban ngành, đoàn thể huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã và cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc tổ chức triển khai thi hành Bộ luật Dân sự, bảo đảm tính kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu quả.

- Xác định cơ chế phối hợp hiệu quả giữa các ban ngành, đoàn thể huyện với Tòa án nhân dân huyện, Viện kiểm sát nhân dân huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức thành viên của Mặt trận trong việc triển khai thi hành Bộ luật Dân sự trên phạm vi toàn huyện đảm bảo hoàn thành đúng thời hạn và chất lượng.

**2. Yêu cầu**

- Xác định nội dung công việc phải gắn với trách nhiệm và phát huy vai trò chủ động, tích cực của các ban ngành, đoàn thể huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã trong việc triển khai thi hành Bộ luật Dân sự; bảo đảm chất lượng và tiến độ hoàn thành công việc;

- Bảo đảm sự phối hợp có hiệu quả giữa các ban ngành, đoàn thể huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã và cơ quan, tổ chức có liên quan trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch;

- Có lộ trình cụ thể để bảo đảm sau ngày 01 tháng 01 năm 2017, Bộ luật Dân sự được thực hiện thống nhất, đồng bộ và hiệu quả trên phạm vi toàn tỉnh;

- Thủ trưởng các ban ngành, đoàn thể huyện, các cơ quan, tổ chức có liên quan và Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã ưu tiên và tập trung chỉ đạo triển khai thi hành Bộ luật Dân sự theo Kế hoạch này.

**II. NỘI DUNG**

**1. Tổ chức biên soạn tài liệu phục vụ cho công tác phổ biến, tuyên truyền về Bộ luật Dân sự**

a) Biên soạn sổ tay pháp luật (Hỏi - đáp) để phục vụ cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật về Bộ luật Dân sự

- *Cơ quan chủ trì:* Phòng Tư pháp;

- *Cơ quan phối hợp:* Tòa án nhân dân huyện, Viện Kiểm sát nhân dân huyện, các ban, ngành huyện và cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Quý II năm 2016.

b) Trên cơ sở tài liệu tập huấn chung của Hội đồng phối hợp công tác phổ biến giáo dục huyện, các ban ngành, đoàn thể huyện, cơ quan, tổ chức có liên quan tuyên truyền cho cán bộ, công chức, viên chức, từng nhóm đối tượng cụ thể.

- *Cơ quan thực hiện:* Phòng Tư pháp, các ban ngành, đoàn thể huyện và cơ quan, tổ chức có liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Quý II năm 2016.

## **2. Tổ chức quán triệt, phổ biến, tuyên truyền Bộ luật Dân sự**

a) Tổ chức hội nghị phổ biến, tuyên truyền Bộ luật Dân sự, đặc biệt là các nội dung mới của Bộ luật Dân sự cho các thành viên Hội đồng phối hợp công tác phổ biến giáo dục huyện, báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật; của các ban ngành, đoàn thể và cơ quan, tổ chức có liên quan.

- *Cơ quan chủ trì:* Phòng Tư pháp;

- *Cơ quan phối hợp:* Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân, các ban ngành, đoàn thể, cơ quan, tổ chức có liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

- *Thời gian thực hiện:* Quý II năm 2016.

b) Tổ chức phổ biến, tuyên truyền Bộ luật Dân sự trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- *Cơ quan chủ trì:* Phòng Văn hóa- Thông tin có kế hoạch tuyên truyền sâu rộng Bộ luật Dân sự trên các phương tiện thông tin đại chúng và cổng thông tin điện tử của huyện.

- *Cơ quan thực hiện:* Đài truyền thanh huyện, các cộng tác viên, tuyên truyền về nội dung của Bộ luật Dân sự, nhất là những nội dung mới của Bộ luật Dân sự. Đồng thời, có tin, bài phản ánh kịp thời về tình hình triển khai thi hành Bộ luật Dân sự.

- *Thời gian thực hiện:* Năm 2016 và năm 2017.

## **3. Tổ chức tập huấn chuyên sâu về Bộ luật Dân sự theo từng lĩnh vực cụ thể**

a) Tập huấn chuyên sâu những quy định của Bộ luật Dân sự trong lĩnh vực thi hành án dân sự cho đội ngũ công chức, viên chức làm công tác thi hành án dân sự.

- *Cơ quan chủ trì:* Chi cục thi hành án dân sự huyện;

- *Cơ quan phối hợp:* Phòng Tư pháp và các cơ quan, tổ chức khác có liên quan.

- *Thời gian hoàn thành:* Tháng 10 năm 2016.

**4. Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến Bộ luật Dân sự trong phạm vi quản lý ngành tại địa phương để kiến nghị sửa đổi bổ sung, ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật bảo đảm thi hành Bộ luật Dân sự**

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tư pháp

- Đơn vị phối hợp: Tòa án nhân dân huyện, Viện kiểm sát nhân dân huyện, các ban ngành, đoàn thể huyện có liên quan.

- Thời gian hoàn thành:

+ Các ban, ngành gửi kết quả rà soát về Phòng Tư pháp trước ngày 31/7/2016.

+ Phòng Tư pháp tổng hợp kết quả rà soát và xây dựng Báo cáo trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện trước ngày 30/9/2016.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Giao Phòng Tư pháp chủ trì, làm đầu mối theo dõi, đôn đốc thực hiện Kế hoạch đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả. Tổng hợp báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện và Sở Tư pháp theo quy định.

2. Thủ trưởng các ban ngành, đoàn thể huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ nội dung Kế hoạch này và tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị mình xây dựng Kế hoạch chi tiết triển khai thi hành Bộ luật Dân sự, bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả và tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí. Tổng hợp báo cáo về Ủy ban nhân dân huyện (thông qua Phòng Tư pháp) trước ngày 30/9/2016.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện chỉ đạo các tổ chức thành viên của Mặt trận, đặc biệt là các tổ chức chính trị - xã hội phổ biến, tuyên truyền các nội dung của Bộ luật Dân sự cho hội viên, đoàn viên của tổ chức mình.

4. Đề nghị Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân huyện tổ chức tập huấn chuyên sâu cho cán bộ, công nhân viên chức ngành mình.

5. Kinh phí thực hiện Kế hoạch được đảm bảo từ ngân sách trong dự toán chi thường xuyên hàng năm được cấp có thẩm quyền phê duyệt và các nguồn hợp pháp khác.

Trong quá trình triển khai thực hiện, có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về Ủy ban nhân dân huyện (thông qua Phòng Tư pháp) để được hướng dẫn thực hiện./.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Ngọc Đức